

**M.P. JUDICIAL SERVICE (CIVIL JUDGE) MAIN WRITTEN EXAM -2021**

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--	--

Total No. of Questions : 18  
कुल प्रश्नों की संख्या : 18

No. of Printed Pages : 5  
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 5

**LOCAL LAWS, CRIMINAL LAWS & PROCEDURE**

**स्थानीय विधि, अपराध विधि एवं प्रक्रिया**

**Third Question Paper**

**तृतीय प्रश्न-पत्र**

समय – 3:00 घण्टे  
Time Allowed – 3:00 Hours

पूर्णांक – 100  
Maximum Marks – 100

निर्देश :-

**Instructions :-**

1. All questions are compulsory. Answer to all Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of the question, the English version shall prevail.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।

2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book or Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any Number or any mark of identification in any form in any place of the Answer Book not provided for, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

उत्तर पुस्तिका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।

3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be done.

सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता/मूल्यांकनकर्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

Q.No.  
/ प्र.क्र.

Question / प्रश्न

Marks  
/ अंक

**M.P. ACCOMMODATION CONTROL ACT, 1961**

**म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961**

1. What are the restrictions on the eviction of tenants under Sec. 12 of the Madhya Pradesh Accommodation Control Act, 1961 ? Discuss. 8  
मध्यप्रदेश स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961 की धारा-12 के अंतर्गत अभिधारियों की बेदखली पर कौन से निर्बन्धन हैं ? व्याख्या करें।
2. Whether a widow can maintain a suit for eviction u/s 23 A (b) of M.P. Accommodation Control Act for her major sons ? 4  
क्या विधवा उसके वयस्क पुत्रों के लिए धारा 23-क (ख) म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम के तहत बेदखली का वाद चला सकती है ?
3. (a) To which accommodations M.P. Accommodation Control Act, 1961 does not apply ? 4  
(b) Define "Land Lord" and "tenant" ?  
(अ) म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961 किन स्थानों को लागू नहीं होता ?  
(ब) "भू-स्वामी" और "अभिधारी" को परिभाषित करें ?

**M.P. LAND REVENUE CODE, 1959**

**म.प्र. भू-राजस्व संहिता, 1959**

4. Explain, state ownership in all lands and liability of land to payment of land revenue ? Is there any exception to it ? How is land revenue accessed ? 8  
समस्त भूमियों में राज्य का स्वामित्व और भू-राजस्व के भुगतान के लिए भूमि का दायित्व क्या है, व्याख्या कीजिये ? क्या इसका कोई अपवाद है ? भू-राजस्व का निर्धारण कैसे किया जाता है ?
5. Write a short note on "Service Land"? 4  
"सेवा भूमि" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ?
6. What are the classes of the "Revenue officers" ? 4  
"राजस्व अधिकारियों" के कौन-कौन से वर्ग हैं ?

**INDIAN EVIDENCE ACT, 1872**

**भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872**

7. What is dying declaration? Discuss its evidentiary value. Whether an accused can be convicted only on the basis of dying 8

declaration?

मृत्युकालिक-कथन क्या है ? इसके साक्षिक मूल्य की व्याख्या कीजिये ? क्या अभियुक्त मात्र मृत्युकालिक-कथन के आधार पर दोषसिद्ध किया जा सकता है?

8. What do you understand by Examination in chief, cross Examination and Re-Examination of witness ? 4  
साक्षी की "मुख्य परीक्षा", "प्रतिपरीक्षा" और "पुनः परीक्षा" से आप क्या समझते हैं ?
9. How does the contents of electronic records may be proved and how it may be admitted in any proceedings ? 4  
इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखों की अंतर्वस्तुएं किस प्रकार साबित की जा सकेगी और किसी कार्यवाही में यह किस प्रकार ग्राह्य की जा सकेगी ?

### **INDIAN PENAL CODE, 1860**

#### **भारतीय दण्ड संहिता, 1860**

10. What is defamation ? What are the essential ingredients to constitute the offence of defamation ? Explain it's Exceptions. 8  
मानहानि क्या है ? मानहानि के अपराध का गठन करने के लिए आवश्यक तत्व क्या हैं ? इसके अपवादों की व्याख्या करें।
11. Explain the ingredients of the offence of "Dishonest Misappropriation of property"? Distinguish it from "Criminal Breach of Trust". 4  
सम्पत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग के अपराध के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट करें? इसे आपराधिक न्यासभंग से भेद करियें।
12. What is abetment ? How is it different from criminal conspiracy ? 4  
दुष्प्रेरण क्या है ? यह आपराधिक षडयंत्र से किस प्रकार भिन्न है ?

### **CRIMINAL PROCEDURE CODE, 1973**

#### **दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973**

13. (a) In what circumstances State government can file an appeal against acquittal in Sessions Court ? 8  
(b) What are the powers of Magistrate to pass sentences ?  
(c) When an offender has been sentenced to pay fine and he makes default in making its payment then what action the court may take for its recovery ?  
(d) Whether Magistrate can commit the case to Court of Sessions after commencement of trial ? Explain.

- (अ) किन परिस्थितियों में राज्य सरकार दोषमुक्ति के विरुद्ध सत्र न्यायालय में अपील कर सकती है ?
- (ब) मजिस्ट्रेट की दण्डादेश देने की क्या शक्तियाँ हैं ?
- (स) जब किसी अपराधी को जुर्माने का दण्डादेश दिया गया है और वह उस जुर्माने को अदा करने में व्यतिक्रम करता है तब न्यायालय उसकी वसूली के लिए क्या कार्यवाही कर सकता है ?
- (द) क्या विचारण प्रारंभ होने के पश्चात न्यायिक मजिस्ट्रेट मामले को सत्र न्यायालय को सुपुर्द कर सकता है ? स्पष्ट करें।
14. Whether the right to “default bail” get extinguished by subsequent filing of charge-sheet by police ? Explain through case law. 4  
 क्या “बाध्यताकारी जमानत” का अधिकार पश्चातवर्ती क्रम में पुलिस द्वारा अभियोग पत्र प्रस्तुत कर देने से समाप्त हो जाता है ? न्यायदृष्टांत से समझाईये।
15. (a) Define 'Charge' and enumerate the contents of charge? Is a 'defective Charge' necessarily fatal to conviction ? 4  
 (b) Can a court may alter the 'Charge'?
- (अ) 'आरोप' को परिभाषित कीजिये और आरोप की अंतर्वस्तुएँ बताये ? क्या 'त्रुटिपूर्ण आरोप' दोषसिद्धि के लिए आवश्यक रूप से घातक है।
- (ब) क्या न्यायालय 'आरोप' को परिवर्तित कर सकता है ?

### NEGOTIABLE INSTRUMENTS ACT, 1881

#### परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881

16. What is the presumption in favour of holder of cheque and how can it be rebutted ? 4  
 चैक धारक के पक्ष में क्या उपधारणा है और इसका किस प्रकार खंडन किया जा सकता है ?
17. When Cognizance of offences can be taken under the Negotiable Instrument Act, 1881? Discuss the provision as to the Court within whose local jurisdiction, the offence under section 138 of Negotiable Instrument Act shall be inquired into and tried? 4  
 परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 के तहत अपराधों का प्रसंज्ञान कब लिया जा सकता है ? वह न्यायालय जिसकी स्थानीय अधिकारिता के भीतर धारा 138 परक्राम्य लिखत अधिनियम के अंतर्गत दण्डनीय अपराध की जाँच और विचारण की जायेगी, के प्रावधानों कि व्याख्या करें।

**MIXED**  
**मिश्रित**

18. **Write Short-notes on / संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :-**

- |   |   |
|---|---|
| (A) Doctrine of estoppel.                                       | 4 |
| (अ) विबंध का सिद्धांत।  |   |
| (B) Difference between 'Investigation', 'Inquiry' and 'Trial' ? | 4 |
| (ब) 'अनुसंधान', 'जांच' और 'विचारण' में क्या अंतर है ?           |   |
| (C) Vicarious liability in criminal law.                        | 4 |
| (स) आपराधिक विधि में प्रतिनिधिक दायित्व।                        |   |

\*\*\*\*\*